prevista no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, sendo que o valor do 
provento de aposentadoria será o da última remuneração e a forma de reajuste será 
feita pelo disposto no Artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

Art. 3º - O valor do provento de aposentadoria será de      

R$ 5.372,27 (cinco mil, trezentos e setenta e dois reais e vinte e sete centavos), 
referente à competência Janeiro/2026. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 02 de fevereiro de 2026, 
revogadas as disposições em contrário.